
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 21-08-2024 
N° Generale: 85 
N° Settoriale: 20 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN 
MATERIA DI LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - 
CIG: B27325CF27. PRESA D'ATTO DISCIPLINARE DI INCARICO FIRMATO. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. GENERALE 65 DEL 17-07-2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. N. 36/2023; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e s.m.i.; 

• Il D.M. 17 giugno 2016 - Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

• Le Linee guida n. 1 - di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

• La Delibera ANAC n. 416 del 15 maggio 2019 - Linee guida n. 1 recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. Parere in 
materia di dimostrazione dei requisiti di capacità tecniche e professionali. 

• il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del 
medesimo Decreto legislativo; 



 

Documento firmato digitalmente 

• la Deliberazione C.C. avente ad oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di 
Previsione 2024-2026” ed allegati. 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 232 del 17.06.2024 con il quale viene nominato il 
responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune nella persona dell’Ing. Moreno Oldani; 

 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

VISTI: 

- La relazione del 17 luglio 2024 (prot. 3966 del 18.07.2024) avente ad oggetto 
“INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - CIG: 
B27325CF27. PROCEDURA AFFIDAMENTO, RICOGNIZIONE INTERNA, 
ORGANIZZAZIONE AFFIDATARIO E DETERMINAZIONE COMPENSO”; 

- il disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista e pervenuto a questo Ente in 
data 07.08.2024 prot. N. 4251, con allegati i calcoli dimostranti la congruità dell’offerta; 

 

RICHIAMATA la determinazione del 17-07-2024 N° Generale: 65 N° Settoriale: 14 avente 
per oggetto: “AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO 
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - CIG: B27325CF27”; 

 

Ritenuto di precisare e rettificare la determinazione sopra richiamata dando atto che: 

- il disciplinare sottoscritto precisa le attività di assistenza e supporto al Rup in 
materia di lavori pubblici e patrimonio comunale, in particolare per gli interventi oggetto di 
finanziamenti Regionali, Nazionali e fondi PNRR, afferente a tutti gli aspetti concernenti i 
servizi di urbanistica, gestione del territorio e contratti pubblici (D.Lgs. N. 36/2023), con 
supporto all’attività di rendicontazione; 

- i calcoli, effettuati utilizzando i parametri normativi previsti di cui l’allegato I.13 ed il 
D.M. 17 giugno 2016, dimostrano la congruità dell’offerta; 

 

 

RIBADITA che vi è l’urgente necessità di avere a disposizione dell'Ente una figura 
professionale che possa svolgere alcune prestazioni di assistenza e supporto al RUP in 



 

Documento firmato digitalmente 

materia di Lavori Pubblici e patrimonio comunale, relativamente agli interventi finanziati 
con fondi PNRR, Statali e Regionali, ivi compresa la fase di rendicontazione, al fine di 
assicurare il corretto e completo introito dei contributi stessi e assicurare l’equilibrio 
finanziario dell’Ente; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. N. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

La premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo e per 
l’effetto si intende qui ripetuto e trascritto. 

 

1. DI PRENDERE ATTO: 

- Della relazione del 17 luglio 2024 (prot. 3966 del 18.07.2024) avente ad oggetto 
“INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - CIG: 
B27325CF27. PROCEDURA AFFIDAMENTO, RICOGNIZIONE INTERNA, 
ORGANIZZAZIONE AFFIDATARIO E DETERMINAZIONE COMPENSO”; 

- del disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista e pervenuto a questo Ente 
in data 07.08.2024 prot. N. 4251, con allegati i calcoli dimostranti la congruità dell’offerta; 

- che vi è l’urgente necessità di avere a disposizione dell'Ente una figura 
professionale che possa svolgere alcune prestazioni di assistenza e supporto al RUP in 
materia di Lavori Pubblici e patrimonio comunale, relativamente agli interventi finanziati 
con fondi PNRR, Statali e Regionali, ivi compresa la fase di rendicontazione, al fine di 
assicurare il corretto e completo introito dei contributi stessi e assicurare l’equilibrio 
finanziario dell’Ente; 

2. DI RETTIFICARE la determinazione del 17-07-2024 N° Generale: 65 N° Settoriale: 
14 avente per oggetto: “AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO 
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - CIG: B27325CF27” dando 
atto che: 

- il disciplinare sottoscritto fra le parti precisa: 

a. le attività di assistenza e supporto al Rup in materia di lavori pubblici e patrimonio 
comunale, in particolare per gli interventi oggetto di finanziamenti Regionali, Nazionali e 
fondi PNRR, afferente a tutti gli aspetti concernenti i servizi di urbanistica, gestione del 



 

Documento firmato digitalmente 

territorio e contratti pubblici (D.Lgs. N. 36/2023), con supporto all’attività di 
rendicontazione; 

b. La concreta articolazione delle prestazioni, verrà concordata con il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico dell’ente appaltante, ai quali competerà fornire le relative direttive; 

- i calcoli, effettuati utilizzando i parametri normativi previsti di cui l’allegato I.13 ed il 
D.M. 17 giugno 2016, dimostrano la congruità dell’offerta; 

 

3. CHE l’affidatario è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 7. Legge n. 136 del 
13/08/2010, al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In 
caso di mancato rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da 
considerarsi nullo ai sensi dell’art. 1418 e seguenti del Codice Civile; 

 

4. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 
diretta o indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

5. DI PUBBLICARE all’Albo pretorio la presente determinazione; 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Moreno Oldani 

 


